

公司代码：603650

公司简称：彤程新材

彤程新材料集团股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本（扣除公司回购专用证券账户中的股份数）为基数，向全体股东每10股派发现金红利2.50元（含税），不送红股，不以资本公积金转增股本。截至2024年7月31日，公司总股本598,839,890股，扣除公司回购专用证券账户3,001,917股，以此计算拟派发现金红利148,959,493.25元（含税）。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	彤程新材	603650	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郝锴	王宁
电话	021-62109966	021-62109966
办公地址	中国（上海）自由贸易试验区银城中路501号上海中心25层2501室	中国（上海）自由贸易试验区银城中路501号上海中心25层2501室
电子信箱	securities@rachim.com	securities@rachim.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
--	-------	------	-----------------

总资产	7,832,718,298.87	7,333,906,805.33	6.80
归属于上市公司股东的净资产	3,219,742,575.69	3,407,989,794.93	-5.52
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,576,352,791.98	1,369,381,892.17	15.11
归属于上市公司股东的净利润	313,116,137.97	223,103,154.38	40.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	227,720,595.80	221,674,891.53	2.73
经营活动产生的现金流量净额	181,284,241.81	76,385,014.73	137.33
加权平均净资产收益率(%)	8.88	7.10	增加1.78个百分点
基本每股收益(元/股)	0.52	0.38	36.84
稀释每股收益(元/股)	0.52	0.38	36.84

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		54,397				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
RED AVENUE INVESTMENT GROUP LIMITED	境外法人	49.11	294,570,000	0	无	0
Virgin Holdings Limited	境外法人	13.36	80,162,700	0	质押	40,000,000
舟山市宇彤创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.23	31,394,623	0	无	0
陕西煤业股份有限公司	国有法人	3.03	18,176,944	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	0.56	3,340,265	0	无	0
曾鸣	境内自然人	0.47	2,789,750	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式	其他	0.46	2,745,582	0	无	

指数证券投资基金						
中国建设银行股份有限公司—华夏能源革新股票型证券投资基金	其他	0.45	2,698,074	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—华夏核心制造混合型证券投资基金	其他	0.31	1,837,200	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	其他	0.24	1,410,754	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，RED AVENUE INVESTMENT GROUP LIMITED 和 Virgin Holdings Limited 为一致行动人。公司未知上述其他股东间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

报告期内，公司实现营业收入人民币 157,635.28 万元，较上年同期增长 15.11%，实现归属于上市公司股东的净利润人民币 31,311.61 万元，较上年同期增长 40.35%。

对于汽车/轮胎用特种材料业务，公司继续夯实核心竞争力，抓住轮胎行业持续景气度，持续深耕国内轮胎厂需求，同时加大国际市场推进力度，特别是欧洲和美洲市场。公司轮胎用树脂销量同比增加超过 9000 吨，同比增幅 14.7%；销售额同比增加 1.3 亿，同比增幅 12.7%。得益于轮胎行业的高景气度，投资联营企业产生的收益也随之增长。

报告期内，公司电子材料业务得到了快速发展，公司半导体光刻胶业务实现营业收入 1.28 亿

元，同比增长 54.43%；公司显示面板光刻胶产品实现销售收入 1.59 亿元，同比增长 27.8%。公司 KrF 光刻胶产品增长率超过 60%；化学放大型 I 线光刻胶得益于存储行业的飞速发展，增长率超过 500%；ArF 光刻胶已开始连续接单量产并产生营收；高纯配套试剂 EBR 也陆续在客户端验证、上量，并持续推广给国内所有客户。

公司子公司彤程电子于 2024 年 5 月 27 日与江苏省金坛华罗庚高新技术产业开发区管理委员会签署《“半导体芯片先进抛光垫项目”合作协议》，在江苏省金坛华罗庚高新技术产业开发区内投资建设半导体芯片抛光垫生产基地，协议备案投资 3 亿元（最终投资金额以项目建设实际投入为准），主要从事半导体芯片抛光垫的研发、生产和销售，项目顺利达产后可实现年产半导体芯片先进抛光垫 25 万片、预计满产后年销售约 8 亿元。

报告期内，公司对 10 万吨/年可生物降解材料项目（一期）（实际建设 6 万吨）计提固定资产减值准备 9,479.24 万元。主要原因为：1、目前市场景气度较低，PBAT 可降解装置处于暂时停车状态；2、公司委托外部评估机构对 PBAT 固定资产进行评估，采用了成本法，参考最近市场价格并考虑成新率进行评估。同时结合收益法进行测算。根据谨慎性原则，对该项目计提了减值。